GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

            Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Ilmo. Sr. Andrews Melo, Reitero o requerimento

Nº 2.982/2021 para que viabilizem com urgência, a construção de uma ponte, bem como a

proteção para pedestres, da mesma, no Rio Ipojuca. No ligamento dos bairros Cedro e

Inocoop, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento solicitações de moradores da referida localidade, peço ao órgão

competente que atenda a esse pedido, pois as questões de infraestrutura são fundamentais para

assegurar direitos básicos de moradia, livre trânsito e segurança das pessoas.

Deste modo solicitamos que seja construído um ponte, bem como uma proteção da

mesma, para que os pedestres possam seguir, sem que haja a necessidade de ir para a rua,

correndo o risco de sofrer acidente.

Esse trecho desafogaria o trânsito da cidade, dando maior fluidez e melhorando a

mobilidade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

_______________________________________________

Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA – AUTORA

		2023-10-03T10:34:54-0300
	Vereadora Mery da Saúde